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Џукановиќ, 

Драгољуб Џаиќ, 

Светозар Станиќ 

и Крсто 

Ковачевиќ 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на 

наставниот предмет 

 

Орална хирургија 1 

2. Код ДМЗОХ4 

3. Студиска програма Дентална медицина - интегрирани студии од прв и втор циклус 

4. Организатор на 

студиската 

програма (единица, 

односно институт, 

катедра, оддел) 

УКИМ-Стоматолошки факултет – Скопје, Катедра за орална хирургија 

5. Степен (прв, втор, 

трет циклус) 

Интегрирани студии од прв и втор циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Година 4 семестар  7 и 8 

7 Оптовареност со 

предметот изразена 

во ЕКТС кредити 

8 

8. Наставник (во 

случај на повеќе 

наставници 

назначен одговорен 

наставник) 

Одговорен наставник: Проф.д-р Гордана Апостолова 

*наставата ја изведуваат сите наставници од катедрата 

9. Јазик на кој  се 

изведува наставата 

македонски 

10. 

Неопходни 

предуслови за 

слушање и 

полагање на 

предметот 

ислушани сите задолжителни предмети од трета година и положени сите 

задолжителни предмети од втора година 

 

11. Цели на 

предметната 

програма 

(компетенции) и 

резултати од 

учењето: 

  

Студентот да стекне вештини за земање анамнеза од оралнохируршки аспект, 

клинички преглед, поставување дијагноза за екстракција на заб, анестезирање 

на подрачјето со локална анестезија и изведување екстракција на заб во 

амбулантски услови. Студентот треба да го препознава оралнохируршкиот 

инструментариум како и компликациите кои може да настанат во тек на 

постапките на анестезирање и екстрахирање на заб. 

12. Детална содржина 

на предметот по 

поглавја и единици 

со резултатите од 

учење за секое 

поглавје 

 

 

  

Теоретска настава  - предавања 

1.Поглавје: Вовед во орална хирургија 

- Применета анатомија на орофацијалната регија од оралнохируршки 

аспект.................................2 часа                                                                                   

 - Анамнеза и клинички преглед на пациент за оралнохируршка 

интервенција...............................1 час 

- Патофизиолошки механизми на болката од оралнохируршки 

аспект…………………..1час 

- Принципи на асепса и антисепса   ................... 1час 

Резултати од 1 поглавје : студентот ги освежува своите познавања од 

анатомија, анамнеза и асепса стекнати во минатите семестри. 

2.Поглавје: Локална анеестезија 

- Локални анестетици и локална  инфилтративна анестезија ..........1 час  

- Плексус анестезија во горна и долна вилица ......2 часа  

- Спроводни (блок) анестезии во горна вилица      1 час 

- Спроводни (блок) анестезии во долна вилица      1 час 
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- Локални и општи компликации при изведување на локална 

анестезија..................................2 часа 

Резултати од 2.поглавје.-студентот ќе се запознае со различни видови 

анестетици, техники на локално анстезирање во максилофацијалната регија 

како и можните компликации при изведување локална анестезија. 

3.Поглавје: Екстракција на заби 

- Инструменти за екстракција во горна и долна вилица и орално-хируршки 

инструментариум    ....2 часа 

- Принципи на егзодонција и типични екстракции во горна и долна вилица    

...................................2 часа 

- Атипични екстракции во горна и долна вилица и принципи на зараснување 

на екстракциона рана ……  2 часа 

- Компликации во тек и по екстракција на заби ……. 2 часа 

Резултати од 3.поглавје.-студентот ќе се запознае со инструментите за 

оралнохируршки интервенции, фазите на екстракција на заби, атипични 

екстракции и компликации од екстракциите на заби. 

4.Поглавје: Екстракција на заби кај пациенти со ризик 

- Хемостаза и заболувања со хеморагичен синдром од оралнохируршки аспект  

……. 2 часа 

- Екстракција на заби кај пациенти со кардиоваскуларни, ендокринолошки и 

респираторни заболувања..............................2 часа 

- Екстракција на заби кај пациенти со невролошки, бубрежни и хепатални 

заболувања, радиоостеонекроза……………2 часа 

- Екстракција на заби кај пациенти кои примаат имуносупресивна терапија   

...................................1 час 

- Основни принципи во хирургија   ....1 час 

Резултати од 4.поглавје.-студентот ќе се запознае со сите интерни 

заболувања кои носат ризик од компликации при орално хируршки 

интервенции како и со основните принципи во хирургијата. 

- Колоквиум 1     ...................................2 часа 

5.Поглавје: Инфекции во орофацијалната регија 

- Aкутна одонтогена инфекција, патофизиолошки каректеристики, клинички 

форми и антибиотска терапија ...................................2 часа 

- Метастаска инфекција и антибиотска профилакса....................2 часа 

- Хронични периапикални процеси  .....2 часа 

- Тераписки постапки на хронични периапикални процеси   .....2 часа 

Резултати од 5.поглавје.-студентот ќе стекне познавања за акутните и 

хроничните инфекции во орофацијалната регија како и можностите за 

конзервативна и хируршка терапија. 

6.Поглавје: Дијагностички и тераписки постапки во орална хирургија 

- Импактирани заби етиологија, дијагноза и терапија ....................2 часа 

- Рентгенолошка дијагностика во орална хирургија……............2 часа 

- Превенција и третман на ургентни состојби  ...2 часа 

- Колоквиум 2     ...................................1 час 

Резултати од 6.поглавје.-студентот ќе стекне познавања за импактираните 

заби како една од најчестите оралнохируршки проблематики, како и за 

различен вид на превентивни, дијагностички и тераписки постапки во 

секојдневната оралнохируршка пракса. 

Вкупно: .............................................................. 45часа 

 

Практична настава-вежби 

Вовед во орална хирургија, асепса и антисепса  2 часа 

Анамнеза и преглед во орална хирургија 3 часа 

Анатомија на орофацијална регија 4 часа 

Локална анестезја во горна и долна вилица  12 часа 

Компликации од локална анестезија 6 часа 

Инструменти за работа во орална хирургија  4 часа 

Типични екстракции во горна и долна вилица 20 часа 

Атипични екстракции  6 часа 

Комшпликации од екстракција  4 часа 

Екстракција на заби кај пациенти со ризик  6 часа 

Присуство во операциона сала  4 часа 
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Колоквиуми за проверка на знаења  1 и 2  4 часа 

Резултати од практичната настава: 

Студентот ќе биде спремен самостојно да аплицира локална анестезија и да 

изврши типична екстракција на заб. Во анамнезата ќе може да препознае 

пациент со ризик за екстракција и соодветно да го припреми. Студентот ќе 

може да ги третира сите настанати компликации во тек на анестезирање и 

екстрахирање на заби. 

Вкупно .....................................................................75 часа 

13 Заемна поврзаност 

на предметите 

Анатомија, интерна медицина, фармакологија, анестезија и седација, 

клиничка радиологија 

14. Детален опис на 

наставните и 

работните методи за 

предметот  

Интерактивна настава, клинички вежби, работа во мали групи, демонстрирање 

и самостојно изведување типична екстракција на заб со апликација на локална 

анестезија, избор на инструментариум, третман на компликации и тимска 

работа  ( спрема спецификите на предметот) 

15. Вкупен расположив 

фонд на време 

240 часа 

16.  

Форми на 

наставните 

активности 

16.1. Предавања- теоретска настава. часови  45 часа 

16.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа: часови 

75 часа 

16.3. Пракса: часови   

 

17. 

Други форми на 

активности 

17.1. Проектни задачи: часови  

17.2. Самостојни задачи: часови  

17.3. Домашно учење - задачи 120 часа 

18 Услови за потпис  Редовност на теоретска настава  1-3 бода (минимум 60% присуство на 

настава) 

Редовност и активност на практична настава 5-7 бода (студентот има право да 

отсуствува на две вежби) 

19 Начин на оценување      

19.1. Тестови: бодови Тест 1   20 бода 

Тест 2   10 бодови 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 

усна:  

5 бода 

19.3. Завршен испит: практичен и усмен   10+45 = 55 бода 

20 Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

        од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на 

асистентите во изведување на практичната настава и 

проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 

проодноста на студентите кои го положиле предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Зафирова Б, 

Живадиновиќ 

Ј, Матвеева Н, 

Папазова М, 

Чадиковска Е. 

Aнатомија 1 за 

студентите 

од Стоматолошкиот 

факултет. 

Скопје:УКИМ, 

Медицински факултет; 

2020 

2. Живадиновиќ Ј 

Матвеева Н,  

Папазова М, 

Зафирова Б, , 

Чадиковска Е 

Aнатомија 2 за 

студентите 

од Стоматолошкиот 

факултет. 

Скопје:УКИМ, 

Медицински факултет; 

2019 
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3. Марковиќ А. Практикум оралне 

хирургије 

Стоматолошки 

факултет, Белград 

2011 

 
4 Тодоровиќ Љ. Анестезија у 

стоматологији 

Београд: Наука 2001 

 5 Тодоровиќ Љ. Орална хирургија Београд: Наука 2002 

 

6 Џејмс Р. Хуп Современа орална и 

максилофацијална 

хирургија 

Арбериа Дизајн 2017 

 

7 Наставниците 

на катедрата за 

орална 

хирургија 

Авторизирани и 

систематизирани 

предавања 

УКИМСтоматолошки 

факултет, Скопје 

2013 

 

8 Кацарска М. Ј. Дијагноза и хируршка 

терапија на 

периапикалните 

инфламаторни лезии 

  

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Stanley 

Malamed 

Local anesthesia  Elsevier 2011 

2. Fragiskos D. Oral surgery Springer 2007 

3. Stanley 

Malamed 

Medical emergencies in 

the dental office 

Mosby, Elsevier 2007 

  

4 James W. Little Dental Management of 

the Medically 

Compromised Patient 

Elsevier, Mosby 2013 

  
5 Peterson Larry J Contemporary oral and 

maxillofacial surgery 

Mosby Year Book, Inc 1993 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на 

наставниот 

предмет 

 

Клиничка мобилна протетика 

2. Код ДМЗКМ4 

3. Студиска 

програма 

Дентална медицина - интегрирани студии од прв и втор циклус 

4. Организатор 

на студиската 

програма 

(единица, 

односно 

институт, 

катедра, 

оддел) 

УКИМ-Стоматолошки факултет – Скопје, Катедра по стоматолошка протетика 

5. Степен (прв, 

втор, трет 

циклус) 

Интегрирани студии од прв и втор циклус 

6. Академска 

година / 

семестар 

Година 4 семестар  7 и 8 

7 Оптовареност 

со предметот 

изразена во 

ЕКТС 

кредити 

9 

8. Наставник (во 

случај на 

повеќе 

наставници 

Проф. Д-р Сашо Еленчевски (наставници и соработници од Катедрата за стоматолошка 

протетика) 


